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Abstrakt

Cílem práce je zmapování podstatných proměn ve vývoji Mezinárodního systému ISSN

v posledním období. Největší pozornost je věnována proměnám, jež jsou objektivním důsledkem

zavádění nových informačních technologií v globálním měřítku. V práci je nejprve stručně

zmíněn vznik Mezinárodního systému ISSN. Další část je věnována nové kategorizaci

pokračujících zdrojů, neboť ta je spolu s novými informačními technologiemi hlavním

důvodem proměn Mezinárodního systému ISSN. Jádro práce tvoří část pojednávající

o proměnách nástrojů, které Mezinárodní systém ISSN pro registraci zdrojů používá. Těmito

nástroji jsou norma ISO 3297, software, bibliografický záznam zdroje a jeho formát.

Následuje prezentace dopadů těchto proměn na hlavní produkt Mezinárodního systému ISSN

– ISSN Registr. Z inovace nástrojů potřebných pro registraci zdrojů a následného zlepšení

produktů a služeb lze soudit, že Mezinárodní systém ISSN bude nadále zaujímat významné

postavení nejen v knihovnicko – informačním světě a díky své dynamice nezanikne

v množství nově vznikajících identifikačních systémů. [Autorský abstrakt].
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Předmluva

Ve své bakalářské práci s názvem Aktuální proměny Mezinárodního systému ISSN, se

zabývám změnami, kterými Mezinárodní systém ISSN (dále jen MS ISSN) v několika

posledních letech prochází.

Elektronické publikování zásadně proměnilo, nebo lépe řečeno dalo vzniknout novým typům

zdrojů, jejichž identifikací se MS ISSN zabývá. Ve snaze zachytit aktuální proměny MS ISSN

se ohlížím do 90. let 20. století. Tehdy se začalo hovořit o harmonizaci standardů

používaných pro zpracování seriálových publikací a o změně definice ze seriálové publikace

na pokračující zdroj. Tím byly zastřešeny nově vzniklé typy dokumentů. Je zřejmé, že

s novými typy dokumentů přestaly dostačovat dosavadní nástroje, které MS ISSN pro jejich

jednoznačnou identifikaci používal. Od října 2003 probíhá revize normy ISO 3297, která

definuje mezinárodní standardní číslo seriálu a určuje jeho aplikační pravidla. Novým typům

dokumentů přestal dostačovat dosavadní formát ISSN vycházející z formátu US-MARC. Se

změnou formátu ovšem přicházejí změny v bibliografickém záznamu. Starý software

požadovaný formát nepodporoval. Nejprve bylo tedy nutné zavést nový software. A nový

software neproměnil pouze ukládání či export záznamů. Proměnil obsah a strukturu celé

databáze ISSN Registr, která je hlavním produktem MS ISSN, a umožnil novou formu

přístupu k této jedinečné bázi dat, a to přes webový portál.

Toto téma mě zaujalo svou praktičností a zároveň pro mě bylo výzvou, neboť po zpracování

rešerše na toto téma mi bylo jasné, že s publikovanou literaturou nevystačím a že zdrojem mé

práce budou interní dokumenty MS ISSN, které lze v ČR získat jen v Českém národním

středisku ISSN. Tam jsem díky této práci mohla proniknout a díky ochotě specialistů ze Státní

technické knihovny se s fungováním MS ISSN v praxi seznámit.

Cílem této práce je zmapování podstatných proměn ve vývoji MS ISSN v posledním období,

se zaměřením na proměny, které jsou důsledkem zavádění nových informačních technologií

v globálním měřítku.

Přípravou pro tuto práci byl bibliografický soupis relevantní literatury za období 1990 – 2006,

který jsem zpracovala v rámci předmětu Bibliografické a rešeršní služby [Vondrášková,

2005]. Nejdůležitější však byly návštěvy v ČNS ISSN, kde mi jeho zaměstnanci laskavě

poskytli své interní dokumenty a trpělivě zodpovídali mé dotazy, často formou názorných

prezentací.
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Obsah práce je rozčleněn do pěti kapitol. V první krátké úvodní části je představen MS ISSN,

jeho vznik a zapojení ČR do tohoto systému. Druhá kapitola se věnuje nové kategorizaci

pokračujících zdrojů, neboť ty jsou hlavním důvodem proměn MS ISSN. Třetí kapitola

pojednává o proměnách nástrojů registrace MS ISSN. Těmito nástroji jsou norma ISO 3297,

software, formát záznamů MS ISSN a bibliografický záznam. Ve čtvrté kapitole jsou

prezentovány dopady na hlavní produkt MS ISSN – ISSN Registr a pátá závěrečná kapitola

obsahuje celkové zhodnocení získaných poznatků a zkušeností.

Rozsah této práce je 44 stran. Práce obsahuje jednu přílohu. Přílohou je celkový profil

formátu ISSN-MARC 21, který mi byl poskytnut v ČNS ISSN. Pro citování jsem použila tzv.

Harvardský systém neboli citování pomocí prvního údaje záznamu a data vydání, dle norem

ISO 690 a ISO 690-2.

Za pomoc při tvorbě této práce děkuji zejména Evě Jeřábkové za velké množství konzultací

ohledně celého systému ISSN, Janu Bayerovi za poskytnutí dokumentů z porad ředitelů

center ISSN, Jaroslavě Jílkové za konzultace ohledně vzniku systému ISSN a jeho

předchůdcích a Marii Trnkové, za praktické předvedení tvorby záznamů a konzultace ohledně

proměn formátu záznamů a také všem ostatním zaměstnancům ČNS ISSN, kteří mě vřele

přijali a poskytli mi své cenné zkušenosti. Nemalý dík patří i mým rodičům, kteří mi pro

zpracování této práce zajistili technické zázemí a také PhDr. Evě Bratkové, která tuto práci

vedla.
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1 Mezinárodní systém ISSN

Mezinárodní systém ISSN, dříve ISDS (International Serials Data System, dále jen ISDS), se

od 70. let 20. století zabývá identifikací a zpracováním seriálových publikací a pokračujících

zdrojů. Jedná se o registrační systém celosvětové seriálové produkce, jehož primární funkcí je

vytváření mezinárodní báze dat o seriálových publikacích, která soustřeďuje všechny

potřebné informace pro jejich jednoznačnou identifikaci, a zodpovědnost za užívání

a rozšiřování této báze.

Systém je tvořen Mezinárodním centrem ISSN (dále jen MC ISSN) se sídlem v Paříži

a národními středisky ISSN, která dohromady vytvářejí Síť ISSN (ISSN Network). Národní

střediska shromažďují údaje o registrované seriálové produkci v rámci své celonárodní

působnosti a tyto údaje předávají do MC ISSN, které vytváří, spravuje a zpřístupňuje

celosvětovou databázi záznamů seriálových publikací a metodicky řídí a usměrňuje činnost

národních středisek ISSN.

Základním údajem celého systému ISSN je mezinárodní standardní číslo seriálové publikace

(dále jen ISSN), které se vždy váže ke klíčovému názvu publikace. Každé ISSN přidělené

seriálové publikaci / pokračujícímu zdroji je zaregistrováno v bázi dat ISSN Registr, který je

považován za směrodatný a nejúplnější zdroj pro identifikaci seriálových

publikací / pokračujících zdrojů na celosvětové úrovni. Číslo ISSN využívané jako standardní

číselný identifikační kód se v počítačovém zpracování dat používá pro aktualizace

a propojování záznamů, pro vyvolání a přenášení dat, identifikaci titulů v knihovnách, apod.

ISSN představuje užitečnou a ekonomickou metodu komunikace mezi vydavateli a dodavateli

seriálů / pokračujících zdrojů a zjednodušuje a zrychluje celý systém v rámci obchodní

distribuce těchto zdrojů [ISSN International Centre, 2006]. Číslo ISSN se skládá z 8 znaků.

Obvykle se jedná o arabské číslice v rozmezí 0-9. Někdy se objevuje písmeno X, které

zastupuje římskou číslici „10“. Identifikátor, kterému vždy předchází zkratka ISSN, je

rozdělen spojovníkem na dvě skupiny po čtyřech znacích. První skupina je tvořena kódem

bloku, druhá skupina pořadovým číslem o 3 znacích a kontrolní číslicí, která slouží

k vyloučení chyb, jež mohou být způsobeny nesprávným zápisem čísla ISSN [BRATKOVÁ,

2005c].

Příklad: ISSN 0011-2321 (příklad čísla ISSN časopisu Čtenář)
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1.1 Vznik MS ISSN

Jako prvopočátek je zde nutno zmínit vznik projektu celosvětového informačního systému pro

vědu a techniku UNISIST, který vzešel ze spolupráce UNESCO a ICSU (Mezinárodní rada

vědeckých svazů) již v roce 1966. Jeho doporučení, vytvořit mezinárodní registr vědeckých


[…]


ve zmiňovaném formátu MARC 21 pro bibliografická data [BRATKOVÁ, 2005a].

Adresář záznamu

Adresář začíná na 24. pozici od začátku záznamu, je tvořen množinou položek, které obsahují

přesně 12 znaků (v pozicích 0-11). Každá položka se vztahuje k jednomu poli dat proměnné

délky [BRATKOVÁ, 2005a].

Pole 001 – 006 (nová pole)

Tato pole jsou kontrolní pole proměnné délky a od ostatních polí se liší svou strukturou.

Nejsou pro ně definovány indikátory ani kódy podpolí. Tvoří je pouze kódovaná data. Jedná

se o kontrolní číslo, identifikátor organizace přidělující kontrolní číslo, datum a čas poslední

transakce záznamu a datové prvky s pevnou délkou – doplňkové charakteristiky materiálů –

obecné informace. Obsah pole 006 je ve formátu MARC 21 pro bibliografická data

definován zvlášť pro knihy, počítačové soubory, mapy, smíšené materiály, hudebniny,

pokračující zdroje a vizuální materiály. Formát ISSN MARC 21 přirozeně využívá tu část,

která patří pokračujícím zdrojům.

Pole 007 – Pole dat s pevnou délkou pro fyzický popis (nové pole)

V rámci MS ISSN bylo dohodnuto, že se toto pole bude vyplňovat, pokud se v poli 008

na pozici 23 zapíše „s“, což je kód pro formu elektronického nosiče [ISSN International
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Centre, 2004d]. Ukázka je uvedena na obrázku číslo 2, popisované údaje jsou označeny

červeně.

Pole 008 – Datové prvky s pevnou délkou

MARC 21 umožnil zapisovat kódy nových typů publikací, které dříve neexistovaly, a to

na pozici 21. Jedná se o kódy „w“ pro aktualizované webové stránky, „d“ pro aktualizované

databáze a „l“ pro aktualizace na volných listech. Příklady jsou uvedeny na obrázcích číslo 2,

3, 4 modrou barvou. Dále se v tomto poli zapisuje pravidelnost vycházení zdroje, a to

na pozici 19. Tento údaj byl dlouhou dobu nepovinný, a to i v návrzích nového formátu ISSN-

MARC 21. Domnívám se, že to je důvod, proč ho můžeme v příkladech na obrázcích 2, 3, 4

vidět jako prázdnou pozici. Je označen zelenou barvou. V definitivním znění ISSN-MARC 21

je tento údaj povinný.

Pole 022 – ISSN

Problémem byl kód centra, které číslo ISSN přidělilo. MARC 21 umožňoval zapsat pouze

jednociferné číslo. Formát byl přizpůsoben a doplněn a kód centra se nyní uvádí v novém

podpoli 2 pole 022. Toto podpole je v systémech národních center obvykle předdefinováno.

Dalším novým podpolem je podpole y, v kterém se uvádí nesprávné číslo ISSN. V poli 022 se

proměnily i indikátory. Hodnota 0 v pozici 1. indikátoru označuje seriál s mezinárodním

významem a hodnota 1 v pozici 2. indikátoru seriál bez mezinárodního významu.

Pole 024 – Jiné standardní identifikátory (nové pole)

Jedná se o nepovinné pole, tudíž ve většině záznamů chybí. Má definovanou hodnotu 7

a hodnotou 8 v pozici 1. indikátoru. Dále má specifikovaná podpole a a podpole 2, shodně

s formátem MARC 21 pro bibliografická data.

Pole 041 – Kód jazyka (nové pole)

Hodnota 0 v pozici 1. indikátoru určuje publikaci, která je překladem nebo překlad obsahuje

a hodnota 0 v pozici 1. indikátoru určuje jednotku, která není překladem, nebo překlad

neobsahuje. Dále jsou v tomto poli specifikována podpole a, b, opět shodně s formátem

MARC 21 pro bibliografická data. Pole je povinné, jedná-li se o překlad nebo obsahuje-li

překládanou část.

Pole 044 – Kód země vydávající entitu (nové pole)

Bylo dohodnuto používání kódu země vydání podle ISO 3166 Kódy pro názvy zemí v podpoli

c pole 044 a taktéž v MARC 21 kódování na pozici 15-17 v poli 008.

Pole 046 – Speciální kódovaná data (nové pole)

Pole není povinné. Při analýze Registru ISSN jsem záznam s tímto polem neobjevila.
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Pole 080 – MDT a pole 082 – DDT

Pole 080 a pole 082 zůstalo povinné pro zápis Mezinárodního desetinného třídění a Deweyho

desetinného třídění. Záměr, použít tato pole pro generování předmětových hesel v záznamech

se zatím nezdařil. Realizace přístupu do záznamů ISSN podle předmětových hesel byla

odložena a v budoucnu by měla být uskutečněna v rámci samostatného projektu ve spolupráci

se zainteresovanými agenturami, jako jsou např. souborné katalogy [ISSN International

Centre, 2004d]. Dokumenty získané z loňského zasedání ředitelů národních center ani

webové sídlo MC ISSN se o tomto projektu zatím nezmiňují.

Pole 110 – Hlavní záhlaví – jméno korporace (nové pole)

Definované jsou hodnoty 0, 1, 2 v pozici 1. indikátoru a podpole a, b, 6 shodně s formátem

MARC 21 pro bibliografická data.

Pole 111 – Hlavní záhlaví – jméno konference (nové pole)

V pozici 1. indikátoru jsou definované hodnoty 0, 1, 2. Jsou určena podpole a, 6 shodně

s formátem MARC 21 pro bibliografická data.

Pole 245 – Vlastní název

Pole 245 bylo ve starém formátu ISSN povinné, jestliže existovalo. Nyní je pro všechny

záznamy povinné. Definovaná je hodnota 1 v pozici 1. indikátoru a hodnoty 0-9 v pozici

2. indikátoru. Také jsou definována podpole a, n, p, 6. Vše shodně s formátem MARC 21 pro
