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Hodnocení

K obhajobě předkládaná bakalářská práce Věry Vondráškové je věnována aktuálnímu tématu
- vývojovým proměnám jednoho z nejvýznamnějších světových informačních systémů,
registračního systému ISSN. Autorka si toto odborné téma zvolila z nabídky ÚISK. Úkolem
práce byl detailní rozbor proměn či změn systému ISSN ajejich vyhodnocení.

Autorka se na práci perfektně připravila bibliograficky, v předstihu připravila rozsáhlou
rešerši na zadané téma (interní dokument je správně ocitován a uveden v seznamu). Vlastní
seznam použité literatury autorka uvádí na s. 38-39 (čítá cca 35 titulů). Záznamy jsou
připraveny vzorně podle platných standardů. Autorka správně cituje dané prameny v průběhu
celého textu. Obsahové otázky byly řešeny s vedoucí práce v rámci pravidelných konzultací.
Podstatnou část přípravy autorka realizovala ve Státní technické knihovně (zjišťování

informací v provozu Národního střediska ISSN a konzultace s odborníky). Předložený text
práce dokládá, že příprava byla velmi pečlivá, autorka prokázala profesionální přístup k řešení
daných otázek. A to bych ráda ocenila.

Hlavní text bakalářské práce autorka logicky uspořádala do 5 kapitol, přičemž poslední je
věnována závěru. S tímto uspořádáním plně souhlasím. Odpovídá zcela zadaným úkolům.
Jako vedoucí práce bych ráda ocenila schopnost autorky postupovat samostatně, systematicky
a logicky při prezentaci dílčích otázek i schopnost průběžného vyhodnocování odborných
informací.

První část práce (kap.l) vhodně uvádí do systému ISSN. Ve 2. kapitole se autorka soustředila
na komentář k aktuální problematice proměn tradičního seriálu a zejména k problematice
registrace elektronických online zdrojů v rámci systému ISSN.

Jádrem práce jsou kapitoly 3. a 4. Ve třetí se autorka podrobně věnuje prezentaci rozboru
proměn nástrojů systému ISSN. Přínosné jsou informace o chystaném novém vydání
standardu ISSN (týká se identifikátoru ISSN a návazných metadat včetně spojení s jinými
identifikátory jako DOl, OpenURL, URN aj.), informace o novém softwaru online provozu
systému ISSN a o aktualizovaném formátu ISSN (jeho stručný výpis je uveden v příloze).
Čtvrtá kapitola podává informace o změnách ve výstupech ISSN, především jeho registru.
Celý rozbor pokládám za velmi zdařilý. Autorka prezentuje jeho výsledky s přehledem,
dokáže zaujímat vlastní stanoviska. Práce je uzavřena hodnotícím závěrem.

Bakalářská práce je po gramatické, stylistické a formální stránce připravena na velmi pěkné
úrovni. K textu nemám připomínky.

Závěrem konstatuji, že práce V. Vondráškové zcela splnila zadání bakalářského úkolu. Je
připravena na profesionální úrovni. Doporučuji ji k obhajobě jako celek a navrhuji
klasifikovat jako Výbornou.

E. Bratková, v. r.
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